



## TERMO DE ADJUDICAÇÃO

O(a) Pregoeiro(a) do(a) **MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARUÁ/MA** comunica aos interessados e participantes do **PREGÃO ELETRÔNICO 005/2022** referente à *Formação de registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamento e material permanente para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Santa Luzia do Paruá/MA*, que **ADJUDICA** nos termos do Inciso IX do Art. 17 do Decreto nº 10.024/2019, o objeto do certame a(s) empresa(s):

Fornecedor : **SERRANA DISTRIBUIDORA LTDA - 30.313.649/0001-23**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
1	15,00	Und	armario de escritorio alto 1,10 x 0,40 x 1,70 / armario de escritorio em mdf espessura 15mm, com duas portas, puxadores frontais e chaves para cada porta, com tres prateleiras e divisoria central, duas gavetas com rodizio telescopio, revestimento em melaminicora cor cinza ou branca, dimensoes 1,10 x 0,40 x 1,70 (l x p x a); acabamento pvc na cor cinza	NOBRE	AR-1.10	R\$ 849,00	R\$ 12.735,00	R\$ 874,56	R\$ 13.118,40	2,92%	R\$ 25,56
2	30,00	Und	Longarina. Características: 3 Lugares. Confeccionada em Tubo de Aço Oblongo medida aprox. 16 x 30 e Tubo Retangular medida aprox. 50 x 30. Assento e Encosto em Polipropileno. Plástico Polipropileno cor preto. Pés com capa polipropileno / Suporte do Assento e encostopintura Preta. Barra em pintura eletrostática. Medidas aproximadas: 140cm x 50cm x 50cm - Preta. Garantia contra defeito e/ou vicio defabricação.	NOBRE	LG-03	R\$ 399,00	R\$ 11.970,00	R\$ 411,03	R\$ 12.330,90	2,93%	R\$ 12,03
20	7,00	Und	Fogão industrial 06 bocas com forno	VENANCIO	E6D3F	R\$ 2.289,00	R\$ 16.023,00	R\$ 2.390,51	R\$ 16.733,57	4,25%	R\$ 101,51
28	15,00	Und	MESA (TIPO SECRETÁRIA) COM 02 GAVETAS FIXAS, com as características mínimas: Base/Superfície de trabalho com formato retangular, em madeira MDF com espessura mínima de 25mm, formando uma peça única, com revestimento em laminado melaminico de alta resistência, texturizado, com no mínimo 0,3mm de espessura na parte superior e inferior da superfície, na cor Argila; Bordas retas, em todo seu perímetro, com perfil de acabamento em fita de poliestireno semirrigido, no mínimo 3,0mm de espessura (na cor da base); Painel frontais em madeira MDF com 18mm de espessura no mínimo.Revestimento em laminado melaminico de alta resistência nas duas faces.	NOBRE	MS-02	R\$ 498,00	R\$ 7.470,00	R\$ 521,26	R\$ 7.818,90	4,46%	R\$ 23,26
32	5,00	Und	sofa para escritorio - apoia-bracos: com apoio para bracos; lugares: 03 lugares; estrutura: em madeira tipo pinos; assento/encosto estofados, dimensoes total: 80cm(prof) x 190cm(larg).	MONTREAL	ELEGANTE3L	R\$ 1.719,00	R\$ 8.595,00	R\$ 1.834,22	R\$ 9.171,10	6,28%	R\$ 115,22
34	12,00	Und	Ventilador Tipo: Coluna . Potência Motor: 200 W. Tensão Alimentação: 110/220 V. Características Adicionais: Oscilante, Regulagem De Altura E Velocidade . Material: Aço E Plástico . Diâmetro: 60 CM, Cor: Preta	VENTISOL	COLUNA	R\$ 265,00	R\$ 3.180,00	R\$ 270,57	R\$ 3.246,84	2,06%	R\$ 5,57
<b>Subtotal Adjudicado:</b>											
<b>R\$ 59.973,00</b>											
<b>Subtotal Orçado:</b>											
<b>R\$ 62.419,71</b>											
								<b>3,92%</b>			<b>R\$ 2.446,71</b>

Fornecedor : **M. PESSOA SOARES - 24.547.938/0001-94**

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
3	30,00	Und	Material Assento E Encosto. Espuma De Poliuretano. Quantidade Assentos: 4 UN, Cor Longarina: Preta. Comprimento Longarina: 230 CM. Cor: Preta. Características Adicionais: Conforme Modelo, Material Estrutura: Aço, Material Revestimento Assento E Encosto: Tecido Couríssimo, Plástico E Metais.	GIOBEL	UND	R\$ 690,00	R\$ 20.700,00	R\$ 718,90	R\$ 21.567,00	4,02%	R\$ 28,90
4	20,00	Und	Bebedouro Água Garrafão Material: Abs (Copolimero De Acrilonitrila) , Tipo: Elétrico De Coluna , Acabamento Externo: Pintura Eletrostática Em Epóxi Na Cor Branca , Capacidade: 20 L, Voltagem: 220 V. Características Adicionais: 2 Torneiras (Água Natural/Gelada) Cuba Aço Inox	ELETROLUX	UND	R\$ 750,00	R\$ 15.000,00	R\$ 767,48	R\$ 15.349,60	2,28%	R\$ 17,48
7	120,00	Und	Cadeira Fixa Material Assento: Plástico Polipropileno , Material Encosto: Plástico Polipropileno , Tipo Base: Fixo , Características Adicionais: Sem Braço, Empilhável, 4 Pes , Cor: Diversas ,	GIOBEL	UND	R\$ 125,00	R\$ 15.000,00	R\$ 238,17	R\$ 28.580,40	47,52%	R\$ 113,17

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Orçamento Adjudicado	Total Adjudicado	Orçamento Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
8	120,00	Mts	Cadeira fixa, material assento: compensado, espuma injetada, material encosto: compensado, espuma injetada, material estrutura: tubo aço, material revestimento assento e encosto: tecido polipropileno, densidade espuma assento e encosto: média, acabamento estrutura: cromado, tipo base: fixo, tipo encosto: fixo, características adicionais: sem braço, cor: preta, tipo pé: 4 pés	GIOBEL	MTS	R\$ 130,00	R\$ 15.600,00	R\$ 134,62	R\$ 16.154,40	3,43%	R\$ 4,62
9	20,00	Mts	Cadeira presidente giratória com regulagem de altura a gás com braços injetados com opção fixa/regulável, espuma com grande grau de conforto, revestida em tecido na cor preta e base na cor preta. Medidas do assento 520 mm de profundidade x 500 mm de largura e do encosto de 600 mm de altura 600 x 500 mm de largura, espuma D45. Garantia do Fornecedor: 3 meses.	GIOBEL	MTS	R\$ 580,00	R\$ 11.600,00	R\$ 596,89	R\$ 11.937,80	2,83%	R\$ 16,89
10	30,00	Und	CADEIRA DE ESCRITÓRIO SECRETÁRIA SEM BRAÇOS 5 Pés Com Rodízios Em Polipropileno Multivisão (Giratória); Com Regulagem De Altura Com Pistão À Gás, Acabamento Em Plástico Na Base, Encosto E Assento Em Couro Preto Ou Azul Marinho, Espuma Injetada, Nylon Ultra Resistente Na Base; Partes Metálicas Pintadas Com Tinta Epóxi A Po. Base Dos Pés Em Aço Carbono. Com Capacidade De Suporte De 100kg, Com 01 (Ano) De Garantia.	GIOBEL	UND	R\$ 270,00	R\$ 8.100,00	R\$ 274,41	R\$ 8.232,51	1,61%	R\$ 4,41
11	50,00	Mts	Colher tamanho grande, cabo longo em polipropileno e alumínio, medindo aproximadamente 30 cm.	TRAMONTINA	MTS	R\$ 5,99	R\$ 299,50	R\$ 7,23	R\$ 361,50	17,15%	R\$ 1,24
12	12,00	Und	Condicionador de ar, 12.000 BTU 'S (condensador e evaporador) Inverter, alimentação 220 Volts/ 60hz, tipo split, com controle remoto. Classe A em consumo de energia.	CONSUL	UND	R\$ 1.950,00	R\$ 23.400,00	R\$ 2.114,61	R\$ 25.375,32	7,78%	R\$ 164,61
13	12,00	Und	Condicionador de ar, 18.000 BTU 'S (condensador e evaporador) Inverter, alimentação 220 Volts/ 60hz, tipo split, com controle remoto. Classe A em consumo de energia.	CONSUL	UND	R\$ 2.930,00	R\$ 35.160,00	R\$ 3.018,93	R\$ 36.227,16	2,95%	R\$ 88,93
14	12,00	Und	Condicionador de ar, 9.000 BTU'S (condensador e evaporador) Inverter, alimentação 220 Volts/ 60hz, tipo split, com controle remoto. Classe A em consumo de energia.	CONSUL	UND	R\$ 1.599,00	R\$ 19.188,00	R\$ 1.793,01	R\$ 21.516,12	10,82%	R\$ 194,01
15	25,00	Und	Cuscuzzeira grande 4,5L A 5L	TRAMONTINA	UND	R\$ 60,00	R\$ 1.500,00	R\$ 64,51	R\$ 1.612,75	6,99%	R\$ 4,51
16	20,00	Und	Filtro de barro 2 OU 3 velas	SÃO JOAO	UND	R\$ 160,00	R\$ 3.200,00	R\$ 179,64	R\$ 3.592,80	10,93%	R\$ 19,64
17	10,00	Und	Flanelógrafo 1,20 x 0,90m	SOUZA	UND	R\$ 160,00	R\$ 1.600,00	R\$ 172,63	R\$ 1.726,30	7,32%	R\$ 12,63
19	7,00	Und	Fogão industrial 04 (quatro) bocas com forno	SO AÇO	UND	R\$ 1.500,00	R\$ 10.500,00	R\$ 1.566,66	R\$ 10.966,62	4,25%	R\$ 66,66
21	10,00	Und	Freezer horizontal 310 litros 01 tampa 220v	CONSUL	UND	R\$ 2.900,00	R\$ 29.000,00	R\$ 3.053,27	R\$ 30.532,70	5,02%	R\$ 153,27
22	10,00	Und	Freezer Capacidade: 400 A 500 L, Cor: Branca , Tipo: Horizontal , Características Adicionais: Com Dupla Ação, 2 Portas, Termostato Painel No Pai , Tensão Alimentação: 220 V,	CONSUL	UND	R\$ 3.290,00	R\$ 32.900,00	R\$ 3.590,48	R\$ 35.904,80	8,37%	R\$ 300,48
23	5,00	Und	Frigobar, capacidade: 79 l, tensão alimentação: 220 v, cor: branca, características adicionais: prateleiras removíveis, porta reversível	CONSUL	UND	R\$ 1.450,00	R\$ 7.250,00	R\$ 1.506,60	R\$ 7.533,00	3,76%	R\$ 56,60
24	5,00	Und	Refrigerador Doméstico Nome: Refrigerador Domestico / Geladeira, capacidade 260 a 290 litros.	CONSUL	UND	R\$ 2.230,00	R\$ 11.150,00	R\$ 2.335,85	R\$ 11.679,25	4,53%	R\$ 105,85
25	2,00	Und	geladeira tipo doméstica frostfree, refrigerador/geladeira frost free 342 litros, cor: branca.	CONSUL	UND	R\$ 2.570,00	R\$ 5.140,00	R\$ 2.784,35	R\$ 5.568,70	7,70%	R\$ 214,35
26	10,00	Und	LiquidificadorLiquidificador doméstico, potência mínima de 700w, tensão de 220v, no mínimo 03 velocidades, volume do copo no mínimo de 1,6l, função pulsar. Copo transparente com graduação. Porta-fio para acondicionamento do cabo de força. Tampa com sobrelampa e orifício. Base antiderrapante, copo e tampa com trava de segurança durante o funcionamento.	MONDIAL	UND	R\$ 160,00	R\$ 1.600,00	R\$ 163,77	R\$ 1.637,70	2,30%	R\$ 3,77
27	12,00	Und	MESA EM L" COM 2 GAVETAS, fabricadas em MPD/MDF com tampo inteiro e acabamento nas bordas; 2 (duas) gavetas com medidas internas aproximadas de 33 x 34 x 10 cm (L x P x A) cada, base/estrutura metálica com pintura eletrolítica em pó e tratamento antiferrugem, medidas aproximadas: 160x160x 60 cm, tampo de 25mm de espessura. De acordo com NBR 13966, 8094,5841,4628.	GIOBEL	UND	R\$ 550,00	R\$ 6.600,00	R\$ 650,35	R\$ 7.804,20	15,43%	R\$ 100,35
29	10,00	Und	Panela Pressão Material: Alumínio Polido , Capacidade: 10 L, Características Adicionais: Tampa Com Sistema De Fechamento Externo	ROCHEDO	UND	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00	R\$ 155,27	R\$ 1.552,70	3,39%	R\$ 5,27
30	25,00	Und	Caçarola Material: Alumínio , Capacidade: 52 L, Simensões aproximadas: Altura: 22 CM, Espessura: 5 MM, Características Adicionais: Com Tampa E Alças Reforçadas, Nº 55 , Diâmetro: 52 C	TRAMONTINA	UND	R\$ 350,00	R\$ 8.750,00	R\$ 384,96	R\$ 9.624,00	9,08%	R\$ 34,96
31	25,00	Und	Quadro escolar branco 1,50 x 1,00m	SOUZA	UND	R\$ 150,00	R\$ 3.750,00	R\$ 179,14	R\$ 4.478,50	16,27%	R\$ 29,14



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
33	12.00	Und	Televisor Características Adicionais: Smart Tv, Full Hd, Entradas Hdmi/Usb, Conversor Di, Tamanho Tela: 32 POL, Tipo Tela: Led, Voltagem: Bivolt V, Acessórios: Controle Remoto	TCL	UND	R\$ 1.570,00	R\$ 18.840,00	R\$ 1.614,55	R\$ 19.374,80	2,76%	R\$ 44,55
						<b>Subtotal Adjudicado:</b>	<b>R\$ 307.327,50</b>	<b>Subtotal Orçado:</b>	<b>R\$ 338.890,22</b>	<b>9,31%</b>	<b>R\$ 31.562,72</b>

Fornecedor : A S MATOS LTDA - 41.986.261/0001-00

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
5	20.00	Und	Bebedouro industrial inox: Com 03 torneiras sendo uma delas água natural e duas c/ água gelada; Voltagem de 220; Capacidade de 100 litros; Reservatório confeccionado em Polipropileno Atóxico; Serpentina interna em Inox 304; Boia controladora do nível de água; Aparador de água (pingadeira) em Inox; Dreno de escoamento embutido; Isolamento térmico EPS; Sistema de refrigeração balanceado; Baixo consumo de energia; Equipamento de acordo com a portaria 344/2016 do INMETRO; com gás R-134a totalmente ecológico e com garantia de 12 meses.	SÓ AÇO	Bebedouro industrial inox: Com 03 torneiras sendo uma delas água natural e duas c/ água gelada; Voltagem de 220; Capacidade de 100 litros; Reservatório confeccionado em Polipropileno Atóxico; Serpentina interna em Inox 304; Boia controladora do nível de água; Aparador de água (pingadeira) em Inox; Dreno de escoamento embutido; Isolamento térmico EPS; Sistema de refrigeração balanceado; Baixo consumo de energia; Equipamento de acordo com a portaria 344/2016 do INMETRO; com gás R-134a totalmente ecológico e com garantia de 12 meses.	R\$ 2.464,54	R\$ 49.290,80	R\$ 2.465,54	R\$ 49.310,80	0,04%	R\$ 1,00



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
6	10,00	Und	CADEIRA GIRATÓRIA TIPO DIRETOR (ESPALDAR ALTO) EM COURO: Braços reguláveis; Estrutura em aço tipo coluna central; Sistema de amortecimento, regulagem de altura agás; montada sobre base de cinco hastes dispostas simetricamente na cor preto; Assento e encosto: Base em compensado laminado, Revestida em couro; Tendo a parte traseira do encosto e parte inferior do assento, protegidas por armadura plástica injetada em polipropileno, Dimensões aproximadas: Assento 0,48x0,48m, Encosto: 0,47x0,51m; alturaminima do assento: 0,48 m, altura máxima do assento: 0,57m, altura total máxima: 1118mm; Cor a definir.	PLATA	CADEIRA GIRATÓRIA TIPO DIRETOR (ESPALDAR ALTO) EM COURO: Braços reguláveis; Estrutura em aço tipo coluna central; Sistema de amortecimento, regulagem de altura agás; montada sobre base de cinco hastes dispostas simetricamente na cor preto; Assento e encosto: Base em compensado laminado, Revestida em couro; Tendo a parte traseira do encosto e parte inferior do assento, protegidas por armadura plástica injetada em polipropileno, Dimensões aproximadas: Assento 0,48x0,48m, Encosto: 0,47x0,51m; alturaminima do assento: 0,48 m, altura máxima do assento: 0,57m, altura total máxima: 1118mm; Cor a definir.	R\$ 801,40	R\$ 8.014,00	R\$ 802,40	R\$ 8.024,00	0,12%	R\$ 1,00



**Subtotal Adjudicado:**  
**R\$ 57.304,80**

**Subtotal Orçado:**  
**R\$ 57.334,80**

**0,05%**  
**R\$ 30,00**

Fornecedor : OFFICE DO BRASIL IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI - 11.094.173/0001-32

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Econ. R\$
18	30,00	Und	Fogão industrial 02 (duas) bocas com forno	JLColombo	Ref 5025 + 6014	R\$ 1.250,00	R\$ 37.500,00	R\$ 1.534,11	R\$ 46.023,30	18,52%	R\$ 284,11
35	45,00	Und	ventilador de parede, oscilante, com grade protetora, de 50cm, 4 pas, com 03 velocidades, na voltagem 110 a 220v	Ventisol	Vop50Cm Steel	R\$ 180,00	R\$ 8.100,00	R\$ 193,04	R\$ 8.686,80	6,76%	R\$ 13,04

**Subtotal Adjudicado:**  
**R\$ 45.600,00**

**Subtotal Orçado:**  
**R\$ 54.710,10**

**16,65%**  
**R\$ 9.110,10**

**TOTAL GERAL DO PROCESSO**

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 470.205,30	R\$ 513.354,83	8,41%	43.149,53

Santa Luzia do Paruá - Maranhão, 09 de Maio de 2022

  
**JOÃO PINHEIRO DE MELO**  
 PREGOEIRO(A)



## MUNICÍPIO DE SANTA LUZIA DO PARÁ/MA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022

PROCESSO LICITATÓRIO 019/2022

## TERMO DE HOMOLOGAÇÃO



Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, o(a) Secretário Municipal de Planejamento, Administração e Finança, **HOMOLOGA** nos termos do Inciso VI do Art. 13 do Decreto nº 10.024/2019, o resultado do procedimento licitatório em epígrafe, cujo objeto é: *Formação de registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamento e material permanente para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Santa Luzia do Pará/MA*

Fornecedor : SERRANA DISTRIBUIDORA LTDA - 30.313.649/0001-23

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
1	15,00	Und	armario de escritorio alto 1,10 x 0,40 x 1,70 / armario de escritorio em mdf espessura 15mm, com duas portas, puxadores frontais e chaves para cada porta, com tres prateleiras e divisora central, duas gavetas com rodizio telescopio, revestimento em melaminico cor cinza ou branca, dimensoes 1,10 x 0,40 x 1,70 (l x p x a), acabamento pvc na cor cinza	NOBRE	AR-1.10	R\$ 849,00	R\$ 12.735,00	R\$ 874,56	R\$ 13.118,40	2,92	R\$ 25,56
2	30,00	Und	Longarina, Características: 3 Lugares. Confeccionada em Tubo de Aço Oblongo medida aprox. 16 x 30 e Tubo Retangular medida aprox. 50 x 30. Assento e Encosto em Polipropileno. Plástico Polipropileno cor preto. Pés com capa polipropileno / Suporte do Assento e encostopintura Preta. Barra em pintura eletrostática. Medidas aproximadas: 140cm x 50cm x 50cm - Preta. Garantia contra defeito e/ou vício defabricação.	NOBRE	LG-03	R\$ 399,00	R\$ 11.970,00	R\$ 411,03	R\$ 12.330,90	2,93	R\$ 12,03
20	7,00	Und	Fogão industrial 06 bocas com forno	VENANCIO	E6D3F	R\$ 2.289,00	R\$ 16.023,00	R\$ 2.390,51	R\$ 16.733,57	4,25	R\$ 101,51
28	15,00	Und	MESA (TIPO SECRETÁRIA) COM 02 GAVETAS FIXAS, com as características mínimas: Base/Superfície de trabalho com formato retangular, em madeira MDF com espessura minima de 25mm, formando uma peça única, com revestimento em laminado melaminico de alta resistência, texturizado, com no mínimo 0,3mm de espessura na parte superior e inferior da superfície, na cor Argila; Bordas retas, em todo seu perimetro, com perfil de acabamento em fita de poliestireno semirrígido, no mínimo 3,0mm de espessura (na cor da base); Painel frontais em madeira MDF com 18mm de espessura no mínimo.Revestimento em laminado melaminico de alta resistência nas duas faces.	NOBRE	MS-02	R\$ 498,00	R\$ 7.470,00	R\$ 521,26	R\$ 7.818,90	4,46	R\$ 23,26
32	5,00	Und	sofa para escritorio - apoio-bracos: com apoio para bracos; lugares: 03 lugares; estrutura: em madeira tipo pinos; assento/encosto: estofados; dimensoes: total: 80cm(prof) x 190cm(larg).	MONTREAL	ELEGANTE3L	R\$ 1.719,00	R\$ 8.595,00	R\$ 1.834,22	R\$ 9.171,10	6,28	R\$ 115,22
34	12,00	Und	Ventilador Tipo: Coluna , Potência Motor: 200 W, Tensão Alimentação: 110/220 V, Características Adicionais: Oscilante, Regulação De Altura E Velocidade , Material: Aço E Plástico , Diâmetro: 60 CM, Cor: Preta	VENTISOL	COLUNA	R\$ 265,00	R\$ 3.180,00	R\$ 270,57	R\$ 3.246,84	2,06	R\$ 5,57
						<b>Subtotal Adjudicado R\$ 59.973,00</b>	<b>Subtotal Orçado: R\$ 62.419,71</b>	<b>3,92%</b>	<b>R\$ 2.446,71</b>		

Fornecedor : M. PESSOA SOARES - 24.547.938/0001-94

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
3	30,00	Und	Material Assento E Encosto: Espuma De Poliuretano, Quantidade Assentos: 4 UN, Cor Longarina: Preta, Comprimento Longarina: 230 CM, Cor: Preta, Características Adicionais: Conforme Modelo, Material Estrutura: Aço, Material Revestimento Assento E Encosto: Tecido Couríssimo, Plástico E Metais.	GIOBEL	UND	R\$ 690,00	R\$ 20.700,00	R\$ 718,90	R\$ 21.567,00	4,02	R\$ 28,90
4	20,00	Und	Bebedouro Água Garrafão Material: Abs (Copolímero De Acrilonitrila) , Tipo: Elétrico De Coluna , Acabamento Externo: Pintura Eletrostática Em Epóxi Na Cor Branca , Capacidade: 20 L, Voltagem: 220 V, Características Adicionais: 2 Torneiras (Água Natural/Gelada) Cuba Aço Inox	ELETROLUX	UND	R\$ 750,00	R\$ 15.000,00	R\$ 767,48	R\$ 15.349,60	2,28	R\$ 17,48
7	120,00	Und	Cadeira Fixa Material Assento: Plástico Polipropileno , Material Encosto: Plástico Polipropileno , Tipo Base: Fixo , Características Adicionais: Sem Braço, Empilhável, 4 Pés , Cor: Diversas ,	GIOBEL	UND	R\$ 125,00	R\$ 15.000,00	R\$ 238,17	R\$ 28.580,40	47,52	R\$ 113,17
						<b>Subtotal Adjudicado R\$ 307.327,50</b>	<b>Subtotal Orçado: R\$ 338.890,22</b>	<b>9,31%</b>	<b>R\$ 31.562,72</b>		

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Orçamento Adjudicado	Total Adjudicado	Orçamento Orçado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
8	120,00	Mts	Cadeira fixa, material assento: compensado, espuma injetada, material encosto: compensado, espuma injetada, material estrutura: tubo aço, material revestimento assento e encosto: tecido polipropileno, densidade espuma assento e encosto: média, acabamento estrutura: cromado, tipo base: fixo, tipo encosto: fixo, características adicionais: sem braço, cor: preta, tipo pé: 4 pés	GIOBEL	MTS	R\$ 130,00	R\$ 15.600,00	R\$ 134,62	R\$ 16.154,40	3,43	R\$ 4,62
9	20,00	Mts	Cadeira presidente giratória com regulagem de altura a gás com braços injetados com opção fixa/regulável, espuma com grande grau de conforto, revestida em tecido na cor preta e base na cor preta. Medidas do assento 520 mm de profundidade x 500 mm de largura e do encosto de 600 mm de altura 600 x 500 mm de largura, espuma D45. Garantia do Fornecedor: 3 meses.	GIOBEL	MTS	R\$ 580,00	R\$ 11.600,00	R\$ 596,89	R\$ 11.937,80	2,83	R\$ 16,89
10	30,00	Und	CADEIRA DE ESCRITÓRIO SECRETÁRIA SEM BRAÇOS 5 Pés Com Rodízios Em Polipropileno Multivisão (Giratória); Com Regulagem De Altura Com Pistão À Gás, Acabamento Em Plástico Na Base; Encosto E Assento Em Couro Preto Ou Azul Marinho, Espuma Injetada, Nylon Ultra Resistente Na Base, Partes Metálicas Pintadas Com Tinta Epóxi A Pó, Base Dos Pés Em Aço Carbono; Com Capacidade De Suporte De 100kg; Com 01 (Ano) De Garantia.	GIOBEL	UND	R\$ 270,00	R\$ 8.100,00	R\$ 274,41	R\$ 8.232,30	17,15	R\$ 4,41
11	50,00	Mts	Colher tamanho grande, cabo longo em polipropileno e alumínio, medindo aproximadamente 30 cm.	TRAMONTINA	MTS	R\$ 5,99	R\$ 299,50	R\$ 7,23	R\$ 361,50	17,15	R\$ 1,24
12	12,00	Und	Condicionador de ar, 12.000 BTU 'S (condensador e evaporador) Inverter, alimentação 220 Volts/ 60hz, tipo split, com controle remoto, Classe A em consumo de energia.	CONSUL	UND	R\$ 1.950,00	R\$ 23.400,00	R\$ 2.114,61	R\$ 25.375,32	7,78	R\$ 164,61
13	12,00	Und	Condicionador de ar, 18.000 BTU 'S (condensador e evaporador) Inverter, alimentação 220 Volts/ 60hz, tipo split, com controle remoto, Classe A em consumo de energia.	CONSUL	UND	R\$ 2.930,00	R\$ 35.160,00	R\$ 3.018,93	R\$ 36.227,16	2,95	R\$ 88,93
14	12,00	Und	Condicionador de ar, 9.000 BTU 'S (condensador e evaporador) Inverter, alimentação 220 Volts/ 60hz, tipo split, com controle remoto, Classe A em consumo de energia.	CONSUL	UND	R\$ 1.599,00	R\$ 19.188,00	R\$ 1.793,01	R\$ 21.516,12	10,82	R\$ 194,01
15	25,00	Und	Cuscuzeira grande 4,5L A 5L	TRAMONTINA	UND	R\$ 60,00	R\$ 1.500,00	R\$ 64,51	R\$ 1.612,75	6,99	R\$ 4,51
16	20,00	Und	Filtro de barro 2 OU 3 velas	SÃO JOAO	UND	R\$ 160,00	R\$ 3.200,00	R\$ 179,64	R\$ 3.592,80	10,93	R\$ 19,64
17	10,00	Und	Flanelógrafo 1,20 x 0,90m	SOUZA	UND	R\$ 160,00	R\$ 1.600,00	R\$ 172,63	R\$ 1.726,30	7,32	R\$ 12,63
19	7,00	Und	Fogão industrial 04 (quatro) bocas com forno	SO AÇO	UND	R\$ 1.500,00	R\$ 10.500,00	R\$ 1.566,66	R\$ 10.966,62	4,25	R\$ 66,66
21	10,00	Und	Freezer horizontal 310 litros 01 tampa 220v	CONSUL	UND	R\$ 2.900,00	R\$ 29.000,00	R\$ 3.053,27	R\$ 30.532,70	5,02	R\$ 153,27
22	10,00	Und	Freezer Capacidade: 400 A 500 L, Cor: Branca, Tipo: Horizontal, Características Adicionais: Com Dupla Ação, 2 Portas, Termostato Painel No Pai, Tensão Alimentação: 220 V.	CONSUL	UND	R\$ 3.290,00	R\$ 32.900,00	R\$ 3.590,48	R\$ 35.904,80	8,37	R\$ 300,48
23	5,00	Und	Frigobar, capacidade: 79 l, tensão alimentação: 220 v, cor: branca, características adicionais: prateleiras removíveis, porta reversível	CONSUL	UND	R\$ 1.450,00	R\$ 7.250,00	R\$ 1.506,60	R\$ 7.533,00	3,76	R\$ 56,60
24	5,00	Und	Refrigerador Doméstico Nome: Refrigerador Domestico / Geladeira, capacidade 260 a 290 litros.	CONSUL	UND	R\$ 2.230,00	R\$ 11.150,00	R\$ 2.335,85	R\$ 11.679,25	4,53	R\$ 105,85
25	2,00	Und	geladeira tipo doméstica frostfree, refrigerador/geladeira frost free 342 litros, cor: branca.	CONSUL	UND	R\$ 2.570,00	R\$ 5.140,00	R\$ 2.784,35	R\$ 5.568,70	7,70	R\$ 214,35
26	10,00	Und	Liquidificador Liquidificador doméstico, potência mínima de 700w, tensão de 220v, no mínimo 03 velocidades, volume do copo no mínimo de 1,6l, função pulsar, Copo transparente com graduação, Porta-fio para acondicionamento do cabo de força, Tampa com sobretampa e orifício, Base antiderrapante, copo e tampa com trava de segurança durante o funcionamento.	MONDIAL	UND	R\$ 160,00	R\$ 1.600,00	R\$ 163,77	R\$ 1.637,70	2,30	R\$ 3,77
27	12,00	Und	MESA EM L COM 2 GAVETAS, fabricadas em MPD/MDF com tampo inleiro e acabamento nas bordas; 2 (duas) gavetas com medidas internas aproximadas de 33 x 34 x 10 cm (L x P x A) cada; base/estrutura metálica com pintura eletrostática em pó e tratamento antiferrugem, medidas aproximadas; 160x160x 60 cm, tampo de 25mm de espessura. De acordo com NBR 13966, 8094,5841,4628.	GIOBEL	UND	R\$ 550,00	R\$ 6.600,00	R\$ 650,35	R\$ 7.804,20	15,43	R\$ 100,35
29	10,00	Und	Panela Pressão Matenial: Alumínio Polido, Capacidade: 10 L, Características Adicionais: Tampa Com Sistema De Fechamento Externo	ROCHEDO	UND	R\$ 150,00	R\$ 1.500,00	R\$ 155,27	R\$ 1.552,70	3,39	R\$ 5,27
30	25,00	Und	Çaçarola Material: Alumínio, Capacidade: 52 L, Simensões aproximadas: Altura: 22 CM, Espessura: 5 MM, Características Adicionais: Com Tampa E Alças Reforçadas, Nº 55, Diâmetro: 52 C	TRAMONTINA	UND	R\$ 350,00	R\$ 8.750,00	R\$ 384,96	R\$ 9.624,00	9,08	R\$ 34,96
31	25,00	Und	Quadro escolar branco 1,50 x 1,00m	SOUZA	UND	R\$ 150,00	R\$ 3.750,00	R\$ 179,14	R\$ 4.478,50	16,27	R\$ 29,14
33	12,00	Und	Televisor Características Adicionais: Smart Tv, Full Hd, Entradas Hdmi/Usb, Conversor Di, Tamanho Tela: 32 POL, Tipo Tela: Led, Voltagem: Bivolt V, Acessórios: Controle Remoto	TCL	UND	R\$ 1.570,00	R\$ 18.840,00	R\$ 1.614,55	R\$ 19.374,60	2,76	R\$ 44,55
						<b>Subtotal Adjudicado R\$ 307.327,50</b>		<b>Subtotal Orçado: R\$ 338.890,22</b>		<b>9,31%</b>	<b>R\$ 31.562,72</b>



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário Adjudicado	Total Adjudicado	Unitário Orçado	Total Orçado	Econ. %	Economia R\$
5	20,00	Und	Bebedouro industrial inox: Com 03 torneiras sendo uma delas água natural e duas c/ água gelada; Voltagem de 220; Capacidade de 100 litros; Reservatório confeccionado em Polipropileno Atóxico; Serpentina interna em Inox 304; Boia controladora do nível de água; Aparador de água (pingadeira) em Inox; Dreno de escoamento embutido; Isolamento térmico EPS; Sistema de refrigeração balanceado; Baixo consumo de energia; Equipamento de acordo com a portaria 344/2016 do INMETRO, com gás R-134a totalmente ecológico e com garantia de 12 meses.	SÓ AÇO	Bebedouro industrial inox: Com 03 torneiras sendo uma delas água natural e duas c/ água gelada; Voltagem de 220; Capacidade de 100 litros; Reservatório confeccionado em Polipropileno Atóxico; Serpentina interna em Inox 304; Boia controladora do nível de água; Aparador de água (pingadeira) em Inox; Dreno de escoamento embutido; Isolamento térmico EPS; Sistema de refrigeração balanceado; Baixo consumo de energia; Equipamento de acordo com a portaria 344/2016 do INMETRO, com gás R-134a totalmente ecológico e com garantia de 12 meses.	R\$ 2.464,54	R\$ 49.290,80	R\$ 2.465,54	R\$ 49.310,80	0,04	R\$ 1,00



Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Orçamento		Econ.			
						Adjudicado	Total Adjudicado	Orçado	Total Orçado	%	Economia R\$
6	10,00	Und	CADEIRA GIRATÓRIA TIPO DIRETOR (ESPALDAR ALTO) EM COURO: Braços reguláveis; Estrutura em aço tipo coluna central; Sistema de amortecimento, regulagem de altura agás; montada sobre base de cinco hastes dispostas simetricamente na cor preto; Assento e encosto: Base em compensado laminado, Revestida em couro; Tendo a parte traseira do encosto e parte inferior do assento, protegidas por armadura plastica injetada em polipropileno. Dimensões aproximadas: Assento 0,48x0,48m, Encosto: 0,47x0,51m; alturaminima do assento: 0,48 m, altura máxima do assento: 0,57m, altura total máxima: 1118mm; Cor a definir.	PLATA	CADEIRA GIRATÓRIA TIPO DIRETOR (ESPALDAR ALTO) EM COURO: Braços reguláveis; Estrutura em aço tipo coluna central; Sistema de amortecimento, regulagem de altura agás; montada sobre base de cinco hastes dispostas simetricamente na cor preto; Assento e encosto: Base em compensado laminado, Revestida em couro; Tendo a parte traseira do encosto e parte inferior do assento, protegidas por armadura plastica injetada em polipropileno. Dimensões aproximadas: Assento 0,48x0,48m, Encosto: 0,47x0,51m; alturaminima do assento: 0,48 m, altura máxima do assento: 0,57m, altura total máxima: 1118mm; Cor a definir.	R\$ 801,40	R\$ 8.014,00	R\$ 802,40	R\$ 8.024,00	0,12	R\$ 1,00



Subtotal Adjudicado R\$ 57.304,80 Subtotal Orçado: R\$ 57.334,80 0,05% R\$ 30,00

Fornecedor : OFFICE DO BRASIL IMPORTACAO E EXPORTACAO EIRELI - 11.094.173/0001-32

Item	Quant.	Un	Descrição	Marca	Modelo	Unitário		Econ.			
						Adjudicado	Total Adjudicado	Orçado	Total Orçado	%	Economia R\$
18	30,00	Und	Fogão industrial 02 (duas) bocas com forno	JLColombo	Ref 5025 + 6014	R\$ 1.250,00	R\$ 37.500,00	R\$ 1.534,11	R\$ 46.023,30	18,52	R\$ 284,11
35	45,00	Und	ventilador de parede, oscilante, com grade protetora, de 50cm, 4 pas., com 03 velocidades, na voltagem 110 a 220v	Ventisol	Vop50Cm Steel	R\$ 180,00	R\$ 8.100,00	R\$ 193,04	R\$ 8.686,80	6,76	R\$ 13,04

Subtotal Adjudicado R\$ 45.600,00 Subtotal Orçado: R\$ 54.710,10 16,65% R\$ 9.110,10

**TOTAL GERAL DO PROCESSO**

Total Adjudicado	Total Orçado	Economia %	Economia R\$
R\$ 470.205,30	R\$ 513.354,83	8,41%	43.149,53

Nos termos do Parecer Jurídico, **HOMOLOGO** o presente certame, para que produza seus jurídicos e legais efeitos.

Santa Luzia do Parua-MA, 09 de Maio de 2022

FLÁVIO JOSÉ PADILHA DE ALMEIDA  
Secretário Municipal de Planejamento, Administração e Finança



Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação no Átrio desta Municipalidade, com efeitos retroativos a partir desta data.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

**GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AO NONO DIA DO MÊS DE MAIO DE DOIS MIL E VIENTE DOIS.**

**SALOMÃO BARBOSA DE SOUSA**  
Prefeito Municipal

Publicado por: JOSÉ BRUNO DE SOUSA GOMES  
Código identificador: 6b753fa1cc9f65b14c883dd96a666a7c

**PORTARIA Nº 073/2022, DE 09 DE MAIO DE 2022.**

**PORTARIA Nº 073/2022, DE 09 DE MAIO DE 2022.**

**DISPÕE SOBRE EXONERAÇÃO DE CHEFE DE GABINETE DO MUNICÍPIO DE SANTA FILOMENA DO MARANHÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

O Exmº Senhor **SALOMÃO BARBOSA DE SOUSA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA FILOMENA DO MARANHÃO**, no uso de suas atribuições previstas do art. 80, VI da Lei Orgânica do Município de Santa Filomena do Maranhão;

**RESOLVE:**

Art. 1º **EXONERAR** a pedido o Sr. **JOSÉ BRUNO DE SOUSA GOMES**, portador do CPF nº 037.766.283-63, portaria de nomeação n. 005/2022 de 06 de Janeiro de 2022, do cargo de **CHEFE DE GABINETE** deste Município.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação no Átrio desta Municipalidade, com efeitos retroativos a partir desta data.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

**GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AO NONO DIA DO MÊS DE MAIO DE DOIS MIL E VIENTE DOIS.**

**SALOMÃO BARBOSA DE SOUSA**  
Prefeito Municipal

Publicado por: JOSÉ BRUNO DE SOUSA GOMES  
Código identificador: bf4b21f0bcacbb99fa313afa8b76a12

**PORTARIA Nº 074/2022, DE 09 DE MAIO DE 2022.**

**PORTARIA Nº 074/2022, DE 09 DE MAIO DE 2022.**

**DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO CHEFE DE GABINETE DO MUNICÍPIO DE SANTA FILOMENA DO MARANHÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

O Exmº Senhor **SALOMÃO BARBOSA DE SOUSA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA FILOMENA DO MARANHÃO**, no uso de suas atribuições previstas do art. 80, VI da Lei Orgânica do Município de Santa Filomena do Maranhão;

**RESOLVE:**

Art. 1º **NOMEAR** a Sra. **CAMILA PEREIRA DA SILVA**, portadora do CPF nº 630.590.863-03, para exercer o cargo de **CHEFE DE GABINETE** deste Município.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação no Átrio desta Municipalidade, com efeitos a partir desta data.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

**GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AO NONO DIA DO MÊS DE MAIO DE DOIS MIL E VIENTE DOIS.**

Registre-se.

Publique-se.

Cumpra-se.

**SALOMÃO BARBOSA DE SOUSA**  
Prefeito Municipal

Publicado por: JOSÉ BRUNO DE SOUSA GOMES  
Código identificador: 04edf098d40e6ab13f7d0aa54a134a98



**PORTARIA Nº 075/2022, DE 09 DE MAIO DE 2022.**

**PORTARIA Nº 075/2022, DE 09 DE MAIO DE 2022.**

**DISPÕE SOBRE NOMEAÇÃO DO ACESSOR ESPECIAL DO GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA FILOMENA DO MARANHÃO E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.**

O Exmº Senhor **SALOMÃO BARBOSA DE SOUSA, PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SANTA FILOMENA DO MARANHÃO**, no uso de suas atribuições previstas do art. 80, VI da Lei Orgânica do Município de Santa Filomena do Maranhão;

**RESOLVE:**

Art. 1º **NOMEAR** o Sr. **JOSÉ BRUNO DE SOUSA GOMES**, portador do CPF nº 037.766.283-67, para exercer o cargo de **ASSESSOR ESPECIAL DO GABINETE DO PREFEITO** deste Município.

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e/ou afixação no Átrio desta Municipalidade, com efeitos a partir desta data.

Art. 3º Revogam-se as disposições em contrário.

**GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE SANTA FILOMENA DO MARANHÃO, ESTADO DO MARANHÃO, AO NONO DIA DO MÊS DE MAIO DE DOIS MIL E VIENTE DOIS.**

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se.

**SALOMÃO BARBOSA DE SOUSA**  
Prefeito Municipal

Publicado por: JOSÉ BRUNO DE SOUSA GOMES  
Código identificador: 100603e0a4a7c76832ac0ff62702117f

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA LUZIA DO PARUÁ**

**AVISO DE HOMOLOGAÇÃO - REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 005/2022**

**EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO: HOMOLOGO** na data 09 de maio de 2022, o julgamento do Pregoeiro, junto com a equipe de apoio, ao **Pregão Eletrônico nº 005/2022**, referente ao **Processo Administrativo 019/2021, menor preço por item**, a mesma realizada dia 05 de maio de 2022 às 10:00 horas, sendo objeto: **Registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamento e material permanente para atender as necessidades das Secretarias Municipais de Santa Luzia do Paruá/MA.**, conforme anexos do Edital as empresas: **SERRANA DISTRIBUIDORA LTDA - CNPJ: 30.313.649/0001-23**, vencedora dos itens 1, 2, 20, 28, 32, 34; **M. PESSOA SOARES - CNPJ: 24.547.938/0001-94**, vencedora dos itens 3, 4, 7, 8, 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 19, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 29, 30, 31, 33; **A S MATOS LTDA - CNPJ: 41.986.261/0001-00**, vencedora dos itens. 5 e 6; **OFFICE DO BRASIL IMPORTAÇÃO E EXPORTAÇÃO EIRELI - CNPJ: 11.094.173/0001-32**; vencedora dos itens: 18 e 35 Santa Luzia Do Paruá - MA, 09 de maio de 2022. **FLÁVIO JOSÉ PADILHA DE ALMEIDA** - Secretário Municipal de Planejamento, Administração e Finanças.

Publicado por: WYLLYAM PINHEIRO RODRIGUES  
Código identificador: 5a751f822ca97a0d40e5fc2f034d603d

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO DOMINGOS DO  
AZEITÃO**

AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO

**PREGÃO PRESENCIAL Nº 002/2022  
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 032/2022**

**AVISO DE ADIAMENTO DE LICITAÇÃO**

**INTERESSADO:** Município de São Domingos do Azeitão/MA.

**OBJETO:** Contratação de empresa para o fornecimento de grande aradora para atender a necessidade do Município de São Domingos do Azeitão/MA.

**MODALIDADE:** PREGÃO PRESENCIAL, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM

- **DATA DE SESSÃO:** Dia 24/05/2022.
- **HORÁRIO:** 10h00min. Horário de Brasília/DF.
- **FONTE DE RECURSOS:** 001 RECURSOS ORDINÁRIOS
- **VALOR ESTIMADO:** R\$ 64.940,13 (sessenta e quatro mil, novecentos e quarenta reais e treze centavos).

**OBTENÇÃO DO EDITAL:** O Edital poderá ser obtido ou consultado na Comissão Permanente de Licitações - CPL, em dias úteis de segunda à sexta, no horário das 08:00 às 12:00 horas, também podendo ser obtido gratuitamente por meio digital, nos seguintes endereços eletrônicos: no site da Prefeitura Municipal de São Domingos do Azeitão/MA: <https://saodomingosdoazeitao.ma.gov.br/> e no site do Tribunal de Contas do Estado: <https://site.tce.ma.gov.br/>. Mais informações poderão ser consultadas e obtidas através do e-mail da CPL: [cpl.saodomingosdoazeitao@gmail.com](mailto:cpl.saodomingosdoazeitao@gmail.com).

São Domingos do Azeitão - MA, 09 de maio de 2022.

**Hugo Ribeiro Cardoso**  
Pregoeiro

Publicado por: HUGO RIBEIRO CARDOSO  
Código identificador: 2cdd84a1b4172f9660c9e0ac2edd7b1d

**PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO DOS  
PATOS**

**AVISO DE LICITAÇÃO. PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE  
ABERTURA. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 003/2022 - SRP.**

**AVISO DE LICITAÇÃO. PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE  
ABERTURA. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 003/2022 -  
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP. Processo  
Administrativo nº 02.2903.001/2022.** A Prefeitura Municipal de São João dos Patos - MA, através de seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos interessados que a a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE ABERTURA da licitação na modalidade Pregão, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço por Item, para REGISTRO de PREÇOS, objetivando a Contratação de empresa para o futuro e eventual fornecimento de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para a composição de merenda escolar para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Educação marcada para realizar-se à às 10:00 horas do dia 10 de maio de 2022, ficando a nova de abertura para o dia 24 de maio de 2022, às 10:00 horas. A sessão pública de julgamento será realizada eletronicamente no

site <https://www.bbmnetlicitacoes.com.br> no dia e horário marcados. O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: <https://www.bbmnetlicitacoes.com.br>, no Portal de Transparência do Município no endereço: <https://saojoaodospatos.ma.gov.br/transparencia/>, no sistema SACOP e também poderá ser consultado e obtidos na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, localizada no Prédio da Prefeitura à Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA, de 2ª a 6ª, das 08:00 às 13:00 horas, podendo ainda ser solicitado através do e-mail: [cplsipma@gmail.com](mailto:cplsipma@gmail.com). Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail citados e ainda pelo telefone: 99 98421-9518. São João dos Patos (MA), 09 de maio de 2022. Francisco Eduardo da Veiga Lopes -Pregoeiro.

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE  
Código identificador: 39b0c7112bc0a6c841ddb4b9a7645e08

**AVISO DE LICITAÇÃO. PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE  
ABERTURA. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 006/2022 - SRP.**

**AVISO DE LICITAÇÃO. PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE  
ABERTURA. PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 006/2022 -  
SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS - SRP. Processo  
Administrativo nº 02.2903.004/2022.** A Prefeitura Municipal de São João dos Patos - MA, através de seu Pregoeiro, torna público para conhecimento dos interessados que a a PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE ABERTURA da licitação na modalidade Pregão, na forma ELETRÔNICA, do tipo Menor Preço por Item, para REGISTRO de PREÇOS, objetivando a Contratação de empresa para futuro e eventual fornecimento de gêneros alimentícios, materiais de limpeza e utensílios para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração, marcada para realizar-se às 15:00 horas do dia 11 de maio de 2022, ficando a nova de abertura para o dia 24 de maio de 2022, às 15:00 horas. A sessão pública de julgamento será realizada eletronicamente no site <https://www.bbmnetlicitacoes.com.br> no dia e horário marcados. O Edital está disponibilizado, na íntegra, no endereço eletrônico: <https://www.bbmnetlicitacoes.com.br>, no Portal de Transparência do Município no endereço: <https://saojoaodospatos.ma.gov.br/transparencia/>, no sistema SACOP e também poderá ser consultado e obtidos na sala da Comissão Permanente de Licitação-CPL, localizada no Prédio da Prefeitura à Av. Getúlio Vargas, 135, Centro - CEP: 65.665-000, São João dos Patos/MA, de 2ª a 6ª, das 08:00 às 13:00 horas, podendo ainda ser solicitado através do e-mail: [cplsipma@gmail.com](mailto:cplsipma@gmail.com). Esclarecimento adicional no mesmo endereço e e-mail citados e ainda pelo telefone: 99 98421-9518. São João dos Patos (MA), 09 de maio de 2022. Francisco Eduardo da Veiga Lopes -Pregoeiro.

Publicado por: LOURDES KARYLLA MENDES CAVALCANTE  
Código identificador: bfebfbfee2f56f614c13a0f971ece60bb

**ERRATA. COMUNICADO. REFERENCIA: TOMADA DE  
PREÇOS Nº 001/2022.**

**ERRATA. COMUNICADO.** Referencia: TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2022. OBJETO: Contratação de empresa para a prestação de serviços técnicos especializados de assessoria, consultoria e acompanhamento presencial de procedimentos licitatórios junto a CPL/Pregoeiro/Equipe de Apoio até o envio ao SACOP, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Administração. Assunto: ABERTURA DE PRAZO PARA CONTRA RAZÕES. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO - CPL da Prefeitura Municipal de SÃO JOÃO DOS PATOS/MA, informa a todos os interessados que o aviso de COMUNICADO